³⁰ Thomas de Aquino, *Summa theologiae*, I, q. 2, a. 3, resp., p. 14: «Quinta via sumitur ex gubernatione rerum. Videmus enim quod aliqua quae cognitione carent, scilicet corpora naturalia, operantur propter finem, quod apparet ex hoc quod semper aut frequentius eodem modo operantur, ut consequantur id quod est optimum; unde patet quod non a casu, sed ex intentione perveniunt ad finem. Ea autem quae non habent cognitionem, non tendunt in finem nisi directa ab aliquo cognoscente et intelligente, sicut sagitta a sagittante. Ergo est aliquid intelligens, a quo omnes res naturales ordinantur ad finem, et hoc dicimus Deum».

³¹ *Ibidem*, Ia-IIae, q. 13, a. 2, ad 3m, p. 615: «(...) in omnibus quae moventur a ratione, apparet ordo rationis moventis, licet ipsa rationem non habeant, sic enim sagitta directe tendit ad signum ex motione sagittantis, ac si ipsa rationem haberet dirigentem. Et idem apparet in motibus horologiorum, et omnium ingeniorum humanorum, quae arte fiunt. Sicut autem comparantur artificialia ad artem humanam, ita comparantur omnia naturalia ad artem divinam. (...) Et ex hoc contingit quod in operibus brutorum animalium apparent quaedam sagacitates, inquantum habent inclinationem naturalem ad quosdam ordinatissimos processus, utpote a summa arte ordinatos. Et propter hoc etiam quaedam animalia dicuntur prudentia vel sagacia, non quod in eis sit aliqua ratio vel electio. Quod ex hoc apparet, quod omnia quae sunt unius naturae, similiter operantur». Per un'analisi più ampia di questo articolo, vd. S. Perfetti, *Animali pensati nella filosofia tra medioevo e prima età moderna*, Pisa, ETS, 2012, pp. 82-84.

Tommaso ha un dispositivo teorico di fondo, che ripete continuamente, con minime variazioni: «appetitus sequitur apprehensionem» (I, q. 79, art. 1, ad 2m). Alla ricettività del momento apprensivo, corrisponde l'estroflessione dell'atto di appetizione, in cui «l'appetente (*appetens*) è inclinato verso la cosa appetibile (*in rem appetibilem*)»³². In altre parole, l'appetito «è come una sorta di moto verso una cosa»³³. In noi umani, enti razionali, l'architettura più ampia della razionalità regola i livelli inferiori e l'appetito razionale si configura come *voluntas* che segue l'apprensione razionale. Ma anche per l'*appetito naturale* (non solo quello *sensibile* degli animali, ma anche quello *naturale* delle piante e delle realtà inorganiche, quindi anche per enti al di sotto della soglia di sensibilità) Tommaso ritiene di poter mantenere questo schema esplicativo per cui «appetitus sequitur apprehensionem».